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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané, 

z prosluněné části roku se postupně 
přesouváme do té barevnější. Do snad 
ještě teplého a doufejme, že normálního 
podzimu. A přesto se ještě vrátím s ma-
lým ohlédnutím. 

Příroda nám v červnu ukázala, jakou 
má sílu a že ji může použít prakticky kdy-
koliv a kdekoliv. Znovu děkuji za Vaši soli-
daritu, kterou jste projevili nejen v rámci 
humanitární sbírky, ale i přímo adresně. 
Mohu potvrdit, že žádný obrázek nedo-
káže dostatečně popsat zkázu, kterou 

tato síla přinesla, a jsem rád, že město 
Jilemnice je pouze na straně pomáha-
jících. 

Jilemnicko – svazek obcí uspořádal 
tradiční Krakonošovy letní podvečery 
a do Jilemnice se tak zase trochu vrátil 
život a společenský a kulturní ruch. Jsem 
rád, že jsem v rámci této akce mohl v Ji-
lemnici přivítat delegaci našeho part-
nerského města Świebodzice vedenou 
panem starostou Pawlem Ozgou a jeho 
zástupcem Tobiaszem Wysoczańskim. 
Při prohlídce alespoň části města jsme 
s nepřehlédnutelnou podobností disku-
tovali o problémech každodenního živo-
ta obou našich měst. Věřím, že podobná 
partnerství mají svou cenu právě ve sdí-
lení zkušeností a vzájemné inspiraci.

Poklidný rytmus železničních pražců 

trochu rozčeřilo stěhování starých tram-
vají z Ostravska do Rokytnice nad Jizerou 
a prohlášení o jejich provozu na trati 042 
Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad 
Jizerou. Přiznávám, že po letech sledo-
vání těchto různých pokusů nepokusů 
jsem rád, že se nám daří najít partne-
ry spíše ve Správě železnic. S náměst-
kem pro správu a provoz jsme již přímo 

Návštěva z partnerského města 
Świebodzice v čele se starostou 
Pawlem Ozgou (zcela vlevo).
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v Jilemnici diskutovali o možnostech pro 
jilemnické nádraží. Další schůzka s ve-
dením proběhne začátkem září spolu 
se starosty dalších obcí na trati. Schůzky 
se zúčastní i s Destinační společnost Kr-
konoše – svaz měst a obcí, která napří-
klad v letošním roce organizovala něko-
lik nostalgických parních víkendů. Mám 
za to, že doprava na kolejích i v autobu-
sech patří k přirozené mobilitě a je tře-
ba ji podporovat a rozvíjet. A jsem rád, že 
podobně to cítí i ostatní. Doufám v po-
stupnou modernizaci a zrychlení tra-
ti včetně nasazení modernějších vozů. 
A kultura cestování nejen o dopravních 
prostředcích, ale i nádražích, což u nás 
platí dvojnásob. 

Systém sběru odpadu door-to-door, 
který doplňuje další možnost třídě-
ní odpadu, tedy papíru a plastu přímo 
u domu, umožní odlehčení sběrných 

míst a zároveň zjednodušení manipu-
laci přímo u zdroje. Majitelé rodinných 
domů mohou i nadále žádat o modré 
a žluté nádoby a zjednodušit si likvidaci 
svého odpadu a zároveň pomoci městu 
odpad likvidovat efektivněji. První i dru-
há várka nádob již byla vydána a po mě-
síci se již systém trochu zaběhl. A proč 
to všechno? Obsah popelnice může ze 
60 % obsahovat ještě materiálově využi-
telné složky jako papír, plast, bioodpad 
nebo sklo. Tyto složky pak končí bez vy-
užití na skládce a město za skládkování 
platí nemalé finanční prostředky, které 
samotný poplatek zdaleka nepokryje. 
A podle legislativy bude likvidace netří-
děného odpadu dražší a dražší. Jednou 
z mála možností, jak neprohlubovat ztrá-
tu (to znamená zbytečně utrácet peníze 
za skládkování) anebo zvyšovat popla-
tek, je třídění jednotlivých složek k jejich 

Na programu Evropského týdne mobility je také osvěta o bezpečné jízdě na kole.
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možnému využití a likvidovat skutečně 
jen nejnutnější množství. A samozřej-
mě je třeba mít v patrnosti ohled nejen 
na finance, ale i na přírodu. Ve městech 
a obcích, kde systém již zavedli, je vidět, 
že je to dobrá a funkční cesta. 

Spořilov během letních měsíců ura-
zil také kus cesty ve druhé etapě obnovy 
inženýrských sítí a povrchů a čtvrť získá-
vá tak trochu nový, slušivý a funkční ka-
bát. Práce jsou zatím v termínu, za což 
patří dík nejen prováděcí firmě Mizera, 
ale i Vodohospodářskému sdružení Tur-
nov. S ním připravujeme na příští rok re-
konstrukci přivaděče vody do Hrabačova 
a obnovu povrchu ulice Hanče a Vrbaty, 
takzvané Zadenky jako alternativy rušné 
Krkonošské ulice pro pěší a cyklodopravu.

Příroda je všude, na začátku i na konci 
a ve městě ji vnímáme hlavně v té zelené 

barvě. I tady nás trochu potrápila. Ani ne 
tím, že bychom čekali nerostoucí trávu, 
ale čekali jsme lepší a kvalitnější přístup 
od zajišťující firmy. Na příští období hle-
dáme možnosti, jak údržbu zeleně zlep-
šit a zjednodušit, aby plochy ve měs-
tě byly udržovány ke spokojenosti nás 
všech, byť to v rámci platné legislativy 
a pracovního trhu není opět úkol zrovna 
z těch nejsnadnějších. 

Vážení spoluobčané, přes letní obdo-
bí bylo opět témat nespočet a na někte-
ré ani vinou čerpání dovolených nedošlo. 
Jejich čas tedy přichází teď. Zajímá-li vás 
některé téma více, neváhejte, dveře sta-
rostovny jsou otevřeny všem, a to nejen 
každé první pondělí v měsíci. Přeji nám 
všem klidné a stále teplé září.

David Hlaváč

starosta města

Návštěvníci Dnů lidové architektury.
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Očkovací centrum má nové zázemí 
ve Sloupové síni

Od 18. srpna se v Jilemnici očkuje pro-
ti covidu-19 ve Sloupové síni v bývalém 
zámeckém pivovaru na adrese Komen-
ského čp. 1. Pro klienty očkovacího centra 
je k dispozici parkoviště v Komenského 
ulici – viz mapa.

Městská hala, odkud se očkovací cen-
trum přestěhovalo, bude opět sloužit 
sportovním aktivitám.

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Informace pro voliče k volbám 
do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, které se uskuteční 
ve dnech 8. a 9. října 2021

Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Par-
lamentu České republiky a o změně 
a doplnění některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů stanoví 

povinnost voliče po příchodu do volební 
místnosti prokázat svou totožnost a stát-
ní občanství ČR
buď platným cestovním, diplomatic-

kým nebo služebním pasem ČR ane-
bo cestovním průkazem

nebo platným občanským průkazem.

Dne 2. 8. 2021 nabyl účinnosti nový zá-
kon o občanských průkazech č. 269/2021 
Sb., který oproti předchozímu zákonu 
již neumožňuje pro účel výkonu voleb-
ního práva vydávání občanských průka-
zů bez strojově čitelných údajů s dobou 
platnosti 1 měsíc, tzn. v době, kdy bude 
probíhat hlasování.

Doporučujeme tedy zejména voličům, 
kteří nejsou držiteli platného cestovního 
pasu, aby si ověřili platnost svého ob-
čanského průkazu a případně v dosta-
tečném předstihu požádali o vydání no-
vého dokladu. 

Neprokáže-li volič svou totožnost 
a státní občanství ČR výše uvedenými 
způsoby, nebude mu hlasování umož-
něno.

Lenka Nováková

správní odbor

Jilemnice pomáhala obcím 
zasaženým živelnou katastrofou

Několika obcemi na Břeclavsku a Hodo-
nínsku prošla ve čtvrtek 24. června 2021 
okolo půl osmé večer extrémní bouře 
s krupobitím a tornádem. Současně byl 
podobný jev zaznamenán i v obci Steb-
no u Kryr na Ústecku. Událost, která 

Zprávy z radnice
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asi neunikla nikomu. Město Jilemnice 
ve spolupráci s Humanitární jednotkou 
Záchranného týmu Českého červené-
ho kříže Semily pod vedením pana Pet-
ra Šmída začalo již v pátek organizovat 
sbírku potřebného materiálu pro obča-
ny postižených obcí se sběrným místem 
ve Společenském domě Jilm. K tomu 
město pořídilo velké krycí plachty, elek-
trocentrály, plynové vařiče, které jsem 
osobně po dohodě zprostředkované 
právě ČČK Semily s krizovým střediskem 
v Hodoníně, která se přeci jen v určitém 
pochopitelném chaosu cestou na Mo-
ravu několikrát změnila, předal v sobotu 
brzy ráno v městské části Pánov. Ta ná-
leží k městu Hodonín a byla jako několik 

dalších obcí v oblasti silně zasažena. V té 
oblasti začala již v sobotu pracovat i jed-
notka SDH Jilemnice, která tam dorazila 
v rámci odřadu Hasičského záchranné-
ho sboru Libereckého kraje a pomáhala 
s odklízením následků tornáda. 

V sobotu odpoledne po návratu z již-
ní Moravy došlo k přípravě a naložení 
pomoci, tentokrát směřující na Lounsko 
do obce Stebno u Kryr, která byla sice ne 
v takovém rozsahu, přesto velmi postiže-
na. Pomoc byla opět koordinována přes 
ČČK Semily a SDH Kryry. Do oblasti jsme 
v neděli spolu se členy ČČK Semily od-
vezli nejen vyžádaný zakrývací materiál, 
ale již i část materiálu ze sbírky v SD Jilm, 
která pomohla hlavně se zajištěním pra-
cujících dobrovolníků a následným úkli-
dem. 

Vítr následně potrápil i naši oblast 
a členové ČČK Semily 15. července od-
vezli Jilemnicí poskytnutý další zakrýva-
cí materiál na Hořicko, kde několik ro-
din v noci přišlo podobně o střechu nad 
hlavou. 

Rád bych poděkoval členům Humani-
tární jednotky záchrannému týmu Čes-
kého červeného kříže Semily za sou-
činnost s pomocí postiženým obcím 
v Jihomoravském a v Ústeckém kraji 
i na Hořicku, ale také všem, kteří se za-
pojili do jakékoliv veřejné sbírky nebo 
poskytli přímo adresnou pomoc. A po-
děkování patří i těm, kdo na postižené 
obce a jejich občany myslí i dnes. Věci 
a materiál z veřejné sbírky, který nebyl 
odvezen přímo do postižených oblas-
tí, byl po dohodě předán Potravinové 
bance Liberec, oblečení a například do-
mácí a kuchyňské potřeby byly předá-
ny Diakonii Broumov, která na vyžádání 
stejně jako potravinová banka poskytne 
dotčeným obcím a občanům konkrétní 
pomoc. 

Hasiči z Jilemnice pomáhali odstraňovat 
následky tornáda na jižní Moravě.
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Žádný obrázek nedokáže přiblížit 
skutečnost a viditelné následky, o těch 
co v tu chvíli ještě vidět nebyly, nemlu-
vě. Zachovejte si prosím svou solidaritu 
i v budoucnu, protože podobná živelná 
pohroma nás nebo naše okolí může po-
tkat kdykoliv. 

David Hlaváč

starosta města

Evropský týden mobility opět 
v Jilemnici. Tentokrát o zdravém 
a udržitelném cestování

Komise Zdravého města Jilemnice a další 
partneři z řad místních sportovních, ne-
ziskových a dalších organizací vás srdeč-
ně zvou na celou řadu akcí a doprovod-
ných aktivit, které se v Jilemnici v rámci 
Evropského týdne mobility konají. 

Evropská komise touto akcí každo-
ročně upozorňuje na neudržitelný ná-
růst individuální automobilové dopravy 
ve městech a inspiruje k možným řeše-
ním. Téma letošního roku vystihuje slo-
gan „Cestovat zdravě = cestovat udr-
žitelně“. Kromě tradičního programu 
se můžete v duchu sloganu těšit také 
na mnoho zajímavých novinek. 

Začínáme ve středu 15. 9. na Hraběn-
ce. A to akcí Klubu biatlonu Jilemnice 
Přesná muška je pořádná fuška, závodu 
ve střelbě ze vzduchových biatlonových 
zbraní pro širokou veřejnost. 

Ve čtvrtek 16. 9. se v rámci tradiční 
akce Den bez aut uzavře část Masaryko-
va náměstí pro automobilovou dopravu. 
Na samotném náměstí pak bude probí-
hat atraktivní program pro malé i velké. 
Těšit se můžete na jízdy kočárem taže-
ným koňskou párou, simulátor nárazu 
a další akce BESIP týmu a Týmu silniční 

bezpečnosti, překážkové dráhy a mno-
hé další aktivity. V odpoledních hodi-
nách proběhne před radnicí vyhlášení 
prázdninové výtvarné soutěže na téma 
Cestujeme zdravě (uzávěrka soutěže je 
10. září).

Pátek 17. 9. nabízí hned dvě zajímavé 
akce. Dopoledne bude patřit těm nej-
menším, a to prostřednictvím tradiční 
Koloběžkiády – závodu, kde každý zá-
vodník vyhrává. Závody pořádá Mateř-
ské centrum Rodinka na hřišti s umělým 
povrchem. 

Na páteční odpoledne a také na so-
botní dopoledne jsme si přichystali no-
vinku – Výlet nordic walking s instruktáží. 
Certifikovaná lektorka Michaela Zálišová 
vás naučí, jak s těmito oblíbenými hůlka-
mi správně a efektivně zacházet a pohyb 

Evropský týden mobility – ani letos 
nebude chybět jízda kočárem.
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si užívat. Na pátek se s paní lektorkou vy-
dáte na kratší méně náročnou trasu, so-
botní výlet pak bude patřit těm, kteří se 
nebojí náročnějšího terénu.

V sobotu 18. 9. odpoledne odstartu-
je z Masarykova náměstí také tradiční 
Běh na Žalý pro širokou veřejnost. Ne-
budou chybět ani Lízátkové závody pro 
nejmenší. Akci pořádá Český krkonošský 
spolek SKI.

Na neděli 19. 9. pro vás ve spolupráci 
s cyklisty z Kola Hory chystáme cyklový-
let, na kterém poznáte, že i v okolí Jilem-
nice existuje spousta krásným míst, kam 
se bezpečně dá dojet na kole. 

V pondělí 20. 9. přijede do Jilemni-
ce přednášet cestovatel Tadeáš Šíma 

z Prachatic, který se vydal na sólovou ex-
pedici Afrikou a projel ji od severu k jihu 
na kole. Za sedm měsíců ujel 13 tisíc km 
a navštívil 15 afrických států. O svém dob-
rodružství stihl vydat i knihu Na kole přes 

Afriku. Přednáška začíná v 18:00 hod. 
ve Společenském domě Jilm, vstupné je 
dobrovolné. 

V úterý 21. 9. vás v 16:00 hod. zveme na 
radnici, kde se můžete zapojit u Kulaté-

ho stolu do diskuze o jilemnických cyklo-
stezkách a dalších podnětech souvisejí-
cích s cyklodopravou v Jilemnici. 

Prodejna Kolopark na Masarykově 
náměstí pro všechny navíc v průběhu ce-
lého týdne mobility připravila akci 15 % 
slevu na cyklistické přilby. 

Věříme, že z bohatého programu letoš-
ního Evropského týdne mobility si tu svou 
aktivitu vybere každý. Těšíme se na vás. 

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Společenská kronika

Všem jubilantům, kteří slaví svá výročí, 

přejeme pevné zdraví a hodně pohody 

do dalších let.

Úmrtí – červen, červenec 2021 

Ivan Hovorka (*1942)
Ivana Morávková (*1952)
Vlastimil Pavlíček (*1954)
Petr Moravec (*1944)
Jiřina Bencová (*1930)
Jaroslav Douba (*1934)
MUDr. Pavla Sladká (*1932)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Raritní snímek užovky pojídající okouna 
nám poslala paní Marcela Morávková. 
Užovku zachytil její manžel u domu 
v Kruhu.

fo
to

 a
rc

hi
v 

m
o

rá
vk

o
vý

ch



9

Mnoho světů v Jilemnici 
a Cena Gratias Tibi

Organizaci mnoho světů v Jilemnici jistě 
není třeba představovat. Jako komunita 
aktivních lidí se snažíme pozitivně ovliv-
ňovat život ve společnosti. Snažíme se 
ukazovat, že lidská práva lze prosazovat 
i na maloměstě a zapojit se může úpl-
ně každý. A v letošním roce si nás  všiml 
i okolní svět. Dostali jsme se do finále 
o cenu Gratias Tibi.

Cenu Gratias Tibi uděluje již od roku 
2014 organizace Člověk v tísni. Toto oce-
nění patří lidem, kterým není lhostej-
ný svět kolem nás a různými aktivitami 
mění věci k lepšímu. Do soutěže může-
te přihlásit jednotlivce či skupinu pro-
střednictvím online formuláře. Soutěží 
se ve třech kategoriích: základní školy, 
střední školy a do třiceti let. Z nomino-
vaných projektů následně odborná po-
rota vybírá finalisty. Tento rok porota vy-
brala ze všech nominovaných projektů 
devět nejlepších, tři z každé kategorie, 
které postupují do finále. Mezi nimi je 
i mnoho světů v Jilemnici. Za dlouho-
dobé působení, uskutečňování nejrůz-
nějších činností v rámci města/regionu, 
a podporování dobrovolnictví posunula 
porota mnoho světů do finálového vý-
běru. Další aktivity jako posilování ko-
munitního života, nevyhýbání se citli-
vým tématům, akcentace lidských práv 
a pomáhání druhým také podpořily roz-
hodnutí poroty vybrat nás mezi finalisty. 

Cena je v oblasti dobrovolnictví a lid-
ských práv docela prestižní. To ostatně 
ukazují i projekty, které o Cenu Gra-
tias Tibi v minulosti usilovaly. Těmi jsou 

například Skautský institut (nominován 
2015), Česká středoškolská unie (2015, 
2016), influencer Kovy (2017), Sociál-
ní bistro Střecha (2018, 2019) nebo Mi-
lion chvilek pro demokracii (2018, 2020). 
Z projektů, které nakonec uspěly, lze 
zmínit organizaci Konsent, která boří 
mýty o sexu a sexuálním násilí.

Výherce ceny můžete ovlivnit i vy. V září 
bude veřejnost volit v online hlasování 
vítěze Ceny České televize na stránkách 
www.ceskatelevize.cz/GratiasTibi. Volit 
můžete pro jeden z devíti porotou vybra-
ných projektů. Výsledky budou vyhlášeny 
15. září na slavnostním večeru Ceny Gra-
tias Tibi v Letenských sadech v Praze. 

Na závěr bych ráda uvedla, že se blí-
ží každoroční filmový festival. Od 6. říj-
na do 10. října nás potkáte v jilemnickém 
kině 70. Těšíme se na vás.

Johana Loukotová

z mnoha světů v jilemnici

Pozvánka k říjnovým volbám

Vážení občané města Jilemnice,
blížící se volby do Poslanecké sně-

movny Parlamentu ČR jsou pro nás – 
obyvatele Libereckého kraje – příležitos-
tí ukázat, zda chcete pomoci sobě, své 
obci, svému kraji, i svému státu. Sami 
účastí ve volbách získáte pocit, že jste 
udělali vše, co jste mohli, Libereckému 
kraji umožníte získat vyšší počet posla-
neckých mandátů, a náš stát bude mít 
šanci fungovat lépe a pružněji.

Ve volbách do Poslanecké sněmov-
ny v roce 2017 totiž získal Liberecký kraj 

Z městského dění
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Jilemnické základní školy

Září. Pro mnohé synonymum podzi-
mu, tedy barev, sklizně, ale hlavně za-
čátku školního roku. To znamená, že 
některé budovy v Jilemnici po odpo-
činku ožijí a opět se obrazně začnou 

otřásat v základech. Snad jen o přestáv-
kách, samozřejmě. Školství, tedy školu, 
máme v Jilemnici doloženou již z po-
čátku 17. století, tedy před bitvou na Bílé 
hoře. Stávala v místě dnešní Haklo-
vy ulice v čp. 89. Koncem 18. století pak 
byla i z kamene vyhořelé zámecké kaple 

Na návštěvě

celkem jen 8 poslaneckých mandátů, 
protože průměr volební účasti Liberec-
kého kraje byl v těchto volbách velmi níz-
ký – k volbám nepřišlo 140 tis. oprávně-
ných voličů. Při vyšší volební účasti by náš 
kraj tehdy mohl dostat až 14 poslanec-
kých mandátů. 

Pokud by se nám letos v říjnu společ-
nými silami podařilo zvednout volební 
účast nad celostátní průměr, mohl by 
náš kraj získat výrazně více poslaneckých 
mandátů, ať už budou z kterékoli části 
spektra volebních stran. Jsme přesvěd-
čeni, že tito poslanci se rozhodnou hájit 
zájmy kraje, v němž byli zvoleni. 

Projektem plná urna se pokoušíme 
nestranně navýšit volební účast při říj-
nových volbách. Neděláme tedy žádnou 
volební kampaň! I proto náš záměr zís-
kal osobní záštitu hejtmana. Chcete-li se 
o tom přesvědčit, podívejte se na www.
plnaurna.cz.

O součinnost se obracíme se i na 
obecní i městská zastupitelstva – víme, 
že mohou mít na volební účast svých 
obyvatel podstatný vliv, zejména pokud 
jim nejde o podporu konkrétní voleb-
ní strany či jejího kandidáta. Pokud se 
podaří zvýšit volební účast ve vaší obci, 
zveřejníme váš výsledek všemi dostup-
nými prostředky. Zvláště si dáme záležet 
na publikování úspěchu dvou obcí/měst:
1. Obec/město s nejvyšší volební účastí 

v Libereckém kraji;
2. Obec/město s největším nárůstem 

volební účasti oproti volbám do PS 
v roce 2017.
Při minulých volbách v roce 2017 byla 

volební účast ve vašem městě nadprů-
měrná. Dokážete ji ještě zvýšit?

Udělejme z našeho kraje ještě lep-
ší místo k žití – pojďme k volbám – ať je 
ve vaší obci opět plná urna!

Za spolek radosti z. s.

S. Říman
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Počet poslaneckých mandátů pro kraj 
v závislosti na volební účasti.
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sv. Alžběty vybudována škola nová. Je 
to dnešní budova městského úřadu C 
na náměstí 3. května, která v počátcích 
stihla také vyhořet a muselo se krátce 
učit i v objektu čp. 34 v Dolení ulici. Při 
rozšiřování výuky pak byly třídy i v dal-
ších měšťanských domech (například 
i dřevěné chaloupce čp. 93 – u Nývltů). 
V roce byla 1869 předána do užívání zce-
la nová budova čp. 259 v dnešní Kostel-
ní ulici jako škola hlavní – pozdější škola 
chlapecká a gymnázium. Na její stavbu 
bylo uskutečněno několik sbírek včetně 
takzvaného pivního krejcaru, nemalou 
částkou přispěla rodina Harrachů. Dal-
ším mezníkem jilemnického školství bylo 
v roce 1899 otevření dívčí školy čp. 288, 
dnešní Základní škola Komenského, kte-
rá byla postavena během dvou let jilem-
nickým stavitelem Josefem Pošepným 

na návrh architekta Jana Vejrycha. Již 
v roce 1893 byla dostavěna velká budo-
va k účelům hotelovým, kulturním a pro 
městské úřadovny, s parketovým sálem 
a stálým jevištěm. Ano, je to dnešní ob-
jekt Základní školy Jana Harracha, ve kte-
rém bylo mimo jiné i po nějakou dobu 
umístěno muzeum a který byl v letech 
1937 rozšířen o dalších 6 tříd – tedy celé 
západní křídlo.

V této budově byla dokončena v roce 
2020 její částečná rekonstrukce, která 
řešila nejen vnitřní konektivitu pro in-
formační technologie včetně odbor-
ných učeben (počítačové, jazykové, fy-
zikální, chemické a přírodovědecké), 
ale i přístavbou zajištění bezbariérové-
ho přístupu včetně nezbytných staveb-
ních úprav uvnitř budovy i vně. Náklady 
byly bezmála 18 miliónů korun a město 

Nově zrekonstruovaná učebna jazyků na ZŠ Harracha.
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Vít Pavlišta je běžec na dlouhé tratě.
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Rekonstrukce se dočkala i učebna chemie ZŠ Harracha.
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Jilemnice čerpalo na rekonstrukci pro-
středky z programu IROP. Ze stejného 
programu připravujeme modernizaci 
i druhé historické budovy ZŠ Komenské-
ho a věříme, že i zde budeme se žádos-
tí úspěšní a podaří se zlepšit podmínky 
pro žáky i učitele. Radost nám na této 
budově dělá dokončování rekonstruk-
ce její střechy, což však nemůžu napsat 
o posledním objektu, které využívají 
naše základní školy, a to je objekt mezi 

školami čp. 101 a 103, kde se nám dokon-
čení opravy střechy zpožďuje. Věřím, že 
naše školní budovy již budou sloužit své-
mu účelu jenom s pravidelnou prázdni-
novou přestávkou a že do nich budou 
žáci chodit rádi, protože do nich chodí 
rádi i učitelé. A o dalších budovách, které 
sloužily nebo slouží v Jilemnici ke střed-
nímu školství zase jindy.

David Hlaváč 

starosta města

Rozhovor
Vít Pavlišta: „Stát na stupních 
a slyšet hymnu, to je nepopsatelný 
a dojemný zážitek.“

Náš současný nejlepší vytrvalec Vít 
Pavlišta se narodil 22. března 1985 v Jab-
lonci nad Nisou. S rodiči a bratrem pak 
žili ve Smržovce. Začínal jako sdruže-
nář v Tanvaldu a na sportovním gymná-
ziu v Jilemnici. Po maturitě studoval na 
Technické univerzitě v Liberci a začal se 
intenzivně věnovat atletice. Celkem má 
čtrnáct titulů MČR.

Právě si povídáme na Mísečkách, kde teď 

týden trávíte čas společně s rodinou. Jak 

vypadá u Pavlištů taková typická rodin-

ná dovolená? 

Tady na Mísečkách to není tradiční do-
volená, spíše takové soustředění. Dovo-
lenou bych si představoval někde u vody 
a s jen minimálním sportováním. Kom-
binujeme tu rodinný pobyt s mými tré-
ninky a zaběhá si tu i manželka. Musíme 
se prostřídat. Většinou jdou holky dopo-
ledne na výlet a někde se pak sejdeme.

Vaše žena také běhala půlmaratony 

i maratony. Potkáme ještě i ji na někte-

rém ze závodů v roli závodnice?

Dlouho nezávodila, bylo to dáno i si-
tuací kolem kovidu, ale myslím, že se ješ-
tě za čas na start postaví.

Horské zátiší mám i já spojené s mnoha 

sportovními soustředěními. Vy tu asi také 

nejste poprvé?

Na Mísečkách jsem byl samozřejmě 
mnohokrát, ale konkrétně na Horském 
zátiší jsme s rodinou podruhé. Popr-
vé to bylo na podzim v roce 2019 a moc 
se nám tu líbilo. Je tu dobré vyžití i pro 
malé děti.

Rodina vás často na závodech doprovází. 

Jak to vaše žena a děti prožívají, když vidí 

tátu závodit?

Děti to zatím moc neprožívají, i když 
starší Sára už to asi vnímá (na konci září 
jí budou tři roky). Holky mi fandí, tleskají. 
Manželka mě podporuje a všichni máme 
atmosféru závodů rádi. Většinou to spo-
jíme i s nějakým výletem.
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Až vaše dcery trochu povyrostou, myslíte, 

že budete jakožto ambiciózní rodiče stát 

a povzbuzovat je u závodní tratě?

Byl bych moc rád, kdyby sportovaly, 
ale určitě je do toho tlačit nebudu. Po-
kud se rozhodnou, že třeba chtějí hrát 
na klavír, tak ať hrají. Budu spokojený, že 
dělají, co je baví, a nesedí jen doma u te-
levize nebo mobilu. Jen ať mají co nejširší 
záběr zájmů a koníčků a později si samy 
vyberou, čemu se budou věnovat víc.

Teď už přímo k vám… Začínal jste jako 

sdruženář. Jak jste se k tomuto sportu 

dostal?

Žili jsme ve Smržovce. V nedale-
kém Tanvaldu trénoval maminčin zná-
mý skoky na lyžích, tak nás s bráchou 
k němu rodiče přihlásili. Vydrželo nám 
to do osmnácti let. Skákání nám příliš 
nešlo, ale oba nás bavilo. 

Jaký byl váš osobák? 

Nevzpomenu si přesně, ale myslím, že 
něco kolem 90 m. Neoficiálně v tréninku. 
V závodě jsem skákal míň, protože ná-
jezd byl přizpůsoben těm lepším skoka-
nům, takže jsem skočil málo. Při tréninku 
jsem si mohl dát lavičku výš.

Kolik let jste už neskákal? Troufl byste si 

na to ještě?

Neskáču od osmnácti let. Z hecu se 
starou partou bych si skočil. Z menšího 
můstku bych to sjel a možná, že bych po-
dal stejný výkon jako kdysi. Skokan jsem 
byl doopravdy mizerný.

A co běžky?

Běžky mě baví, jen na ně nemám moc 
času. Bydlíme sice blízko Bedřichova, ale 
mě nebaví ten obrovský nátlak turistů 
a také tam jsou problémy s parkováním. 

Vít Pavlišta.
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Ve všední den je to pro mě pasé, dostal 
bych se až večer, ale jezdit s čelovkou by 
mě nebavilo. O víkendu bych zase mu-
sel vstávat v pět hodin ráno, abychom 
měli kde zaparkovat. Dostaneme se tam 
s manželkou jen párkrát za zimu, když 
máme hlídání dětí u babiček. 

Vaše maminka byla výborná biatlonistka. 

Jít v maminčiných stopách vás nelákalo?

Já jsem k biatlonu nikdy „nepřičichl“. 
Možná, že kdyby mě tenkrát přihlásili ro-
diče na biatlon, dělal bych biatlon. Zů-
stává pro mě stále záhadou, že mě v Ji-
lemnici na sportovním gymnáziu někdo 
nevytáhl ze skoku k jinému sportu, když 
viděli, že zatímco skoky mi moc nejdou, 
na běžkách a v běhu mi to svědčí mno-
hem víc. Mohli si mě předat k biatlonis-
tům, orienťákům… Až v posledním ma-
turitním ročníku jsem přešel k lyžařům. 

Na jilemnickém gymnáziu s vámi tréno-

val Standa Kynčl, který letos v lednu bo-

hužel zemřel. Blanka Pavlů mi prozradila, 

že právě Standa viděl váš běžecký talent 

a trénoval s vámi.

Ano. Se Standou to byly ale tako-
vé tréninky „na černo“. Trénovali jsme 
mimo záběr gymnázia, protože tenkrát 
tam atletika vůbec nebyla. Standa mě 
trénoval i bral na závody do vrchu. Díky 
němu jsem našel v běhu zalíbení. Vzpo-
mínám na něj moc rád. Do té doby jsem 
běhal jen sporadicky, v rámci doplňko-
vého tréninku sdruženářů, kde se hlavní 
důraz kladl na skok. 

Jak vzpomínáte na jilemnické gymná-

zium?

Měli jsme dobrou třídu, dobrou par-
tu. Na internátu jsem se osamostatnil. 
Jilemnice i okolí se mi celkově líbí. Byly 
to fajn roky.

Měl jste v Jilemnici svá oblíbená trénin-

ková místa?

Samozřejmě Hraběnku. Ve čtvrťáku 
jsme byli v podstatě dnes a denně tady 
na Mísečkách. Zdejší tratě mám rád. 

Po gymnáziu jste šel na vysokou školu do 

Liberce. Co konkrétně jste studoval?

Začínal jsem na Fakultě mechatroniky, 
obor informatika a logistika. Vystudoval 
jsem tam bakaláře, ale nezaujalo mě to 
natolik, abych ve studiu pokračoval. Na-
stoupil jsem do práce a při zaměstnání 
si ještě dodělal inženýrský titul na VŠE. 

Jak jste zvládal skloubit studium a tré-

nování?

Běhání nezabere zase tolik času. Při 
denním studiu jsem to zvládal bez pro-
blémů. Když jsem studoval dálkově při 
zaměstnání, zlobily mě právě achilovky, 
tak jsem dva roky neběhal vůbec. Využil 
jsem tedy čas ke studiu.

Vít Pavlišta s dcerkou.
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Řadíte se mezi nejlepší české vytrvalce, 

a to i přesto, že chodíte do práce a tré-

nujete jen ve svém volném čase. Kde 

nyní pracujete?

V září 2020 jsem nastoupil do pivova-
ru ve Svijanech. Mám tu na starosti zavá-
dění nového skladového systému a záro-
veň udržování starého.

Jste pivař?

Docela jo. I když na to nevypadám, 
mám pivo rád.

Vycházejí vám v práci vstříc? Máte něja-

ké úlevy? 

Úlevy žádné nemám. Pracuju na plný 
úvazek, stejně jako ostatní kolegové.

A v rámci rodinných povinností úlevy 

máte?

To ano. Odcházím ráno před půl šes-
tou a vracím se večer v pět. Na nějaké 
domácí práce nemám čas. Třeba vaře-
ní by mě bavilo, ale jsem celý den pryč.

Běháte na silnici, na dráze, v terénu. Na 

každý povrch potřebujete mít jiné boty 

a tak mě napadá – kolikery běžecké boty 

máte?

Mám jich hodně! Před svatbou jsme 
do svatebního kvízu boty počítali. Vyšlo 
nám okolo padesáti párů. Od té doby 
jsem nějaké vyhodil, ale možná víc jich 
přibylo. Odhaduju, že jich můžu mít 
i sedm desát párů!

Která z běžeckých disciplín je vaše hlavní?

Těžko říct. Mojí nejsilnější disciplínou 
je určitě půlmaraton a maraton. Na de-
sítku už jsem pomalý a nemám atletické 
základy – těžím spíš z vytrvalosti. 

Jste náš nejlepší vytrvalec. Kolik titulů 

MČR jste ve své kariéře už získal?

Letos se mi podařil získat sedmý v půl-
maratonu. Tři mám z maratonu, dva 
z desítky na dráze a po jednom z Bě-
chovic a z běhu do vrchu. Celkem asi čtr-
náct? Nevím, jestli jsem na nějaký neza-
pomněl, ale raději jich tam napište míň. 

Trénujete raději sám nebo se sparing-

partnery?

Raději mám společnost, ale bohužel 
k tomu moc příležitostí nemám. Trénink 
se snažím vměstnat do nějakého volné-
ho okénka buď ráno, nebo hned po práci 
ve Svijanech. Těžko by se mi mohl někdo 
přizpůsobit. A také moc běžců, kteří by 
se mnou mohli odvést kvalitní trénink, 
v dosahu není. Někdy se ráno před pra-
cí rozklusneme s kolegou, odpoledne už 
jdu sám. 

Žijete v Liberci. Kde nejčastěji trénujete?

Nejčastěji v Lidových sadech, v lesích 
nad ZOO a směrem na Bedřichov. 

Mluvili jsme o Standovi Kynčlovi. Pod ve-

dením jakých dalších trenérů jste ještě 

trénoval?

Zase tak moc jich nebylo. Standa mě 
přivedl k běhání a k běhům do vrchu. 
Pod jeho vedením jsem byl úspěšný 
v juniorských kategoriích, byť ještě jako 
lyžař. Naběhal jsem toho tenkrát straš-
ně málo a to ještě se Standou víceméně 
tajně. Můj první atletický trenér byl pak 
Honza Šebelka. Trénoval jsem s ním v Li-
berci při vysoké škole. A poslední Honza 
Pernica z Prahy. Naše spolupráce zača-
la asi před čtyřmi lety. On stojí za mými 
osobáky vlastně na všech tratích.

Vaše spolupráce s Honzou Pernicou stá-

le trvá?

Ano, trvá dál. Má také svoji rodinu, 
je to taková spolupráce na dálku. Nikdy 
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jsme spolu osobně netrénovali. Po těch 
letech už můžu čerpat ze svých zkuše-
ností. Vím, co by měl trénink obsahovat, 
co je moc a co málo. Rámcový plán mi 
píše ale on. 

Dovedete si do budoucna představit, že 

i vy sám byste byl trenérem?

To si dovedu představit. Kdyby moje 
holky tíhly k atletice a chtěly se jí věno-
vat, asi bych se angažoval i já. Měl bych 
je pod dohledem a mohl převzít nějakou 
skupinu mládeže.

Upravujete také svůj jídelníček?

Ne. Myslím, že ve stravování mám po 
celou svoji kariéru velké mezery. Jím, co 
mi chutná a většinou to nejsou právě 
zdravá jídla. 

To máme práci, tréninky, rodinu… jak od-

počíváte? 

Čím dál tím méně. V současné době 
nejraději spánkem. Dříve jsem si zaklá-
dal na regeneraci, hlavně protahování. 
Moje tělo si těžko zvykalo na přechod 
z lyží na běhání a já dost trpěl. Často mě 
trápily achilovky nebo natržené a nata-
žené svaly. Teď na to vážně nemám čas. 
Musím ale zaklepat, že mi zdraví posled-
ní roky drží. Regeneruju jenom spánkem 
a jednou za týden si dojdu na masáž.

Pan profesor Jan Pirk považuje uběhnutí 

maratonu za nejsilnější sportovní zážitek. 

Jak vy maraton pocitově vnímáte? 

I pro mě je to velmi silný zážitek, bez 
ohledu na to, jestli se mi povede nebo 
ne. I když jsem měl mnohokrát na startu 
vyšší ambice, ve finále jsem byl spokoje-
ný, že jsem doběhl a zvládl to. A když se 
podaří? Stát na stupních a slyšet hym-
nu, to je nepopsatelný a dojemný záži-
tek. I slzy mi vyhrkly.

Co vy považujete doposud za svůj nejsil-

nější sportovní zážitek?

Vždy je to pro mě překonání osobní-
ho rekordu. Kteréhokoli. Ať už to byl půl-
maraton v Ústí (podařilo se mi ho stlačit 
pod 65 minut) nebo maraton ve Valen-
cii, který sice nebyl z hlediska průběhu 
ideální, ale myslím, že lepší čas už ne-
zaběhnu. V loňském roce se mi podaři-
lo překonat všechny své osobáky. S časy, 
které jsem zaběhl, jsem opravdu spoko-
jený a myslím, že už je nepřekonám. Ur-
čitě se s nimi řadím mezi kvalitní běžce.

A ještě jednou Jan Pirk – řekl mi, že při 

dlouhém běhání toho vždy nejvíce vy-

myslel. Vysvětlil mi to i z fyziologického 

hlediska. Také si během běhu přemýšlí-

te, a když, o čem nejčastěji?

Při pomalejším běhu také přemýšlím. 
O práci, rodině, o všem možném. Ně-
kdy běhám se sluchátky. Při intenzivním 
nebo intervalovém tréninku to nejde – 
to mám v hlavě jen naplánování terénu 
a trasy, protože všude se běhat nedá.

Podle jakých kritérií vybíráte, kterého 

maratonu se zúčastníte?

Běhám MČR, které je vždy v Praze. 
Párkrát jsem zkusil rychlejší, s hustším 
startovním polem, kde jsem se nemusel 
starat o tempo a měl šanci se vytáhnout 
k lepšímu času. Kromě letošní Valen-
cie to ale nedopadlo dobře. Ze zahra-
ničních závodů jsem startoval několikrát 
ve Frankfurtu a v už zmíněné Valencii.

Jaké jsou vaše další sportovní plány?

To je těžká otázka, asi o tom budu ješ-
tě muset při nějakém delším běhu po-
přemýšlet. Velké plány nemám. Chtěl 
bych se udržet na takové úrovni, aby mě 
to stále bavilo.

Gabriela Jakoubková
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Seriál
Jilemnické osobnosti (1)

František Kaván,
čestný občan našeho města

Letos uplyne 80 let od úmrtí významné-
ho českého krajináře Františka Kavána 
(1866–1941). Největší soubor jeho obrazů 
vlastní Krkonošské muzeum v Jilemnici.

Čas jeho umělecký odkaz důkladně 
prověřil a těší nás, že věhlasný krajinář 
se těší neutuchající, ba často dokonce 
rostoucí popularitě. O neobyčejné život-
nosti a oblibě Kavánova díla svědčí také 
skutečnost, že některé aktivity vycházejí 

zcela spontánně zdola. Jen namátkou 
uveďme, že v roce 2016 byla ve Víchov-
ské Lhotě u Jilemnice otevřena stezka 
Zarostlá místa Kavánových obrazů, jež 
na přibližně třech kilometrech v osmi za-
staveních ukazuje s poukazem na kon-
krétní obrazy místa, kde Kaván prožil svůj 
útlý věk a kde také později velmi rád ma-
loval.

Současnost zřetelně ukazuje, že dílo 
Františka Kavána nás dodnes nepřestává 
vzrušovat. V obrazech nacházíme nové 
a nové významové vrstvy. Objevy nových 
obrazů jasně ukazují, že ani heuristické 
poznání tohoto vynikajícího krajináře 

Kresba Jaroslava Skrbka: Kavánova rodná světnička.
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není ani zdaleka ukončeno. Nový po-
hled si zaslouží také Kavánova básnická, 
esejistická a vzpomínková tvorba. Malí-
řův jazyk zůstává vždy originální, jadrný, 
zemitě hnětený, mnohdy vědomě okoře-
něný krkonošským nářečím i Mistrovými 
novotvary a opuncovaný autorovým oso-
bitým humorem a talentem.

Těší nás skutečnost, že díky novým ga-
lerijním akvizicím i nové vlně privátního 
sběratelského zájmu můžeme návštěv-
níkům nabídnout řadu znamenitých ob-
razů, které dosud širší veřejnosti nebyly 
představeny a znovu dokládají, že Kaván 
patří k nejvýznamnějším reprezentan-
tům Mařákovy krajinářské školy a k nej-
lepším českým krajinářům přelomu 19. 
a 20. století. Z nových akvizic Kavánovy 
galerie Krkonošského muzea v Jilemnici 
připomeňme například nedávno obje-
vený umělecky mimořádně kvalitní obraz 
Na Staré hoře (olej, plátno, 130×95 cm, 
rok 1893), jenž zaznamenal obrovský 
úspěch na výstavě Má vlast, uskutečně-
né v Jízdárně Pražského hradu v roce 2015 
a od té doby se těší nevšednímu zájmu. 

Umělcovo dílo dnes vnímáme jistě 
poněkud jinak než lidé v padesátých či 
šedesátých letech 20. století a nemohu 
se ubránit dojmu, že jsme pozornější. 
Svou roli tu jistě hraje také skutečnost, 
že máme dnes podstatně lepší přehled 
o Kavánově tvorbě. (Hlavní zásluhu tu má 
vynikající znalec českého umění dr. Mi-
chael Zachař.) Citlivěji vnímáme i poetic-
ké kouzlo mnohých obrazů. Máme i větší 
časový odstup. Změna samozřejmě pra-
mení i ze skutečnosti, že Mistrovy obrazy 
se nezřídka stávají poetickým pohledem 
do krajiny, jež za více jak sto let změni-
la svou podobu, a mnohá z Kavánových 
oblíbených míst jsou dnes znehodno-
cena rušivými elementy. Snad i proto 
se Kavánovo dílo stává symbolem naší 

vlasti a s oblibou je využíváno v nejrůz-
nějších publikacích o naší zemi, na obál-
kách knih atd. S Kavánovým přebalem 
se opakovaně můžeme setkat například 
na obálkách filosofických spisů Erazima 
Koháka na jedné straně, na druhé tře-
ba na výboru z Raisových povídek, vyda-
ných v roce 2013 v brněnském naklada-
telství Host.

Je tedy zcela zřetelné, že čas Kavánovu 
dílu neuškodil. Postavil je pouze do jiné-
ho a dovolím si říci výraznějšího světla, 
v němž vynikají souvislosti dosud spíše 
tušené. A nepochybuji, že tento posun 
bude pokračovat i nadále a vybuduje 
Kavánovi pozici, jež mu právem náleží. 

Oblastní galerie v Liberci připravila 
rozsáhlou výstavu František Kaván: Pod-
mrak. 

Vynikající Kavánova díla najdeme ve 
fondech liberecké galerie (Jarní kraji-

na s říčkou, Rozlitina kalné vody z tání, 
Paseka v hýřivých barvách). Galerie se 
touto výstavou hlásí ke Kavánovi a pre-
zentuje ho jako jednoho z nejvýznam-
nějších krajinářů, kteří se na území 
dnešního Libereckého kraje narodi-
li a zde působili. Ostatně byl to právě 

František Kaván
Na Labské louce

V rašelném ostřic pažitě,

ve spoustách křovisek jako drn hustých

tmavá kleč plazí se po rovních pustých,

staletí vzdorná k zimám zarytě;

pahýlů čnějí kosti vybílené,

sever se po hrách zuřivě žene,

do černa hnědá se jezírka voda.

Zrak těšil se tak na velké kamenné stráně —

nezřít jich. Škoda!

Mračna v letu se chytají kleči a pláně.
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Kaván, který sem přivedl i další význam-
né malíře – Otakara Lebedu, Bohuslava 
Dvořáka a další. 

Jan Luštinec

(Z úvodu k výstavě)

Výstava v Liberci se setkala s velkým ná-
vštěvnickým ohlasem a bude otevřena 
do 3. října 2021.

Pozornost v expozici věnujeme také 
Kavánovu básnickému dílu. Vždyť už spi-
sovatel Jiří Mahen píše Františku Kavá-
novi v dopise ze dne 4. října 1937 mimo 
jiné:

„Vážený Mistře, (…) že Vám píši:

Strýc měl bohatou knihovnu, ve kte-

ré měl skoro všechny ročníky Pelclových 

Rozhledů. Jako septimán jsem čítával rád 

básničky nějakého Františka Kavána, kte-

ré na mě působily nezvyklým dojmem. 

Pamatuji, že to byly vizionářské věci, kte-

ré se mi velmi líbily a zamlouvaly. Snad 

si vzpomínáte ještě na podzimní z roku 

1897:

… zelená vesla v řece hnijí,

Po kopcích vyčkává pravdivý sníh. 

Bude už brzo na mně řád…

Řekl jsem si, že Vám pošlu srdečný po-

zdrav. Nikdo, pokud vím, tyto tajné pra-
meny moderní poesie vážně nezjistil a je 

to opravdu škoda.

S projevem srdečné úcty

Váš Mahen, městský knihovník

Komentovanou prohlídku Kavánových 
obrazů v Liberecké galerii Lázně vede 
Jan Luštinec.

Den se velmi rychle krátí a podzim začíná 
vítězit nad létem.

Slunce východ západ
1. září 6:18 hod.  19:47 hod.
30. září 7:01 hod. 18:43 hod.

Pranostiky

Babí léto – léto na odchodu.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě 

zavát každý strom.
Jiljí jasný, podzim krásný. (1. 9.)

Prší-li hodně v září, vesele se sedlák 
tváří.

O Marie narození vlaštovek tu více 
není. (8. 9.)

Je-li na svatého Václava bouřka, bývá 
dlouho teplo. (28. 9.)

Kolik dní před svatým Václavem na 
horách sníh, tolik dní po něm pěkná 
pohoda.

Na svatého Václava každá pláňka do-
zrává.

Přijde Václav – kamna připrav.
Jan Luštinec

Září
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Ze sportu
V T. J. Sokol Jilemnice začíná 
nový cvičební rok 2021/2022

Od září 2021 nabízíme dětem následující 
pohybové hry podle věku.

1) v pondělí: předškolní děti ve věku 5–6 
(7) let, 16.30–17.30 hod., cvičitel Radek 
Šafránek

2) v úterý: děti 6–10 let, 16.00–17.30 hod., 
všeobecná příprava se zaměřením na 
gymnastiku, cvičitelka Lucie Pavlíková

3) ve středu: děti ve věku 2,5–3 roky (ro-
diče a děti), 16.00–17.00 hod., cvičitel 
Adam Flégl

4) ve čtvrtek: děti ve věku 3–4 (5) let, 
16.00–17.00 hod., cvičitel Jan Erlebach 

Informace na tel. 603 813 642 (Jan Erle-
bach), 737 205 095 (Radek Šafránek)
e-mail: detidosokola@gmail.com
Přijďte mezi nás!

 Výbor T. J. Sokol Jilemnice

Jilemnice–Žalý 2021

Tradiční závod do vrchu, letos již 54. roč-
ník běhu Jilemnice–Žalý, odstartuje v so-
botu 18. září 2021 ve 14:00 hodin z Ma-
sarykova náměstí v Jilemnici. Závod 
juniorských a dorosteneckých katego-
riích opět odstartuje z Valteřic, aby spo-
lečný cíl všech kategorií byl na vrcholu 
1 019 m vysokého Žalého. 

Vítěz loňského ročníku třinecký Ma-
rek Chrascina pokořením traťového re-
kordu „hodil rukavici“. Překoná jej ně-
kdo hned letos?

Nově se letos uskuteční Lízátkový zá-
vod pro nejmenší ročníky (2016–2018) na 
náměstí se startem v 14:15 a 14:25 hod.

Potřebné informace naleznete v sa-
mostatných propozicích v tomto čísle. 

Karel Randák

Skijácký trojboj 2021

Skijácký trojboj si nachází pevné místo 
v kalendáři letních závodů běžců na ly-
žích. Uskutečněný 4. ročník víkendové 
akce je toho důkazem.

Více než 180 závodníků zvládlo ve 
dvou dnech postupně běh na aletic-
ké dráze v délce dle kategorie – 1 000 či 
1 500 m, norský sprint na kolečkových ly-
žích klasicky a distanční závod na koleč-
kových lyžích volně.

Za slunného letního počasí byly k vi-
dění skvělé sportovní výkony na dráze 
tartanové i asfaltové. 

Z celkového prvenství v hlavních ka-
tegoriích žen a mužů se letos radova-
li Tereza Beranová a Michal Novák, oba 
členové dospělé reprezentace. V katego-
rii juniorů zvítězil domácí Ondřej Pilař, 
v kategorii juniorek rovněž naše Kateřina 
Svobodová, v kategorii mladších doros-
tenců zvítězil Lukáš Kulhánek.

V celkovém pořadí dále obsadil To-
máš Lukeš druhé a Adam Matouš třetí 
místo v kategorii mužů, naše odchovan-
kyně Kateřina Janatová třetí místo mezi 
ženami.

Níže dávám k dispozici přehled nej-
lepších výsledků závodníků ČKS SKI Ji-
lemnice: 
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Skijácký trojboj – medailisté. Nahoře zleva: Zuzana Holíková, Tereza Beranová, Kateřina 
Janatová. Dole zleva: Tomáš Lukeš, Michal Novák, Adam Matouš. Na fotografiích dále 
zcela vlevo Karel Randák, předseda ČKS SKI Jilemnice, a zcela vpravo Aleš Vaněk, 
předseda ÚBD SLČR.
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1 000/1 500 m dráha: 1. Pilař ( junioři), 
1. Svobodová ( juniorky), 2. Lukeš (muži), 
2. Drbohlavová (mladší dorostenky), 
3. Seifertová (starší dorostenky), 3. Kul-
hánek (mladší dorostenci), 3. Kožnar 
Matěj (starší dorostenci)

N-sprint klasicky: 1. Svobodová ( ju-
niorky), 2. Pilař, ( junioři), 2. Štefanová 
(starší dorostenky), 2. Kulhánek (mladší 
dorostenci), 3. Matouš (muži), 4. Kožnar 
František (muži)

Distanční závod volně: 1. Kulhánek 
(mladší dorostenci), 3. Štefanová (star-
ší dorostenky), 3. Svobodová ( junior-
ky), 4. Štefan (starší dorostenci), 4. Lu-
keš (muži).

Více na www.skijilemnice.cz.
Karel Randák

Pozvánka – II. ČP v letním biatlonu 
i letos v Jilemnici

Druhý zářijový víkend ožije Hraběnka 
biatlonem, na programu bude druhé 
kolo Českého poháru v letním biatlonu 
dorostu a dospělých. Program začíná 
v pátek tréninky, v sobotu 11. září budou 
biatlonisté z celé České republiky absol-
vovat sprint a v neděli závod ve sprintu 
se skupinovým startem. Přijďte se podí-
vat na zajímavé závody. Občerstvení za-
jištěno.
– Sobota 11. 9.: 9:30 sprint dorostu, 14:00 

sprint juniorů, seniorů a veteránů
– Neděle 12. 9.: 9:30 sprint se skupino-

vým startem (všechny kategorie)
Ladislav Stránský

Pozvánka na biatlonové závody.
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Komentovanou prohlídku Zvědavé uličky vedl Jan Luštinec.
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Červencové Dny lidové architektury.
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ZÁŘÍ
2021

1/9
středa

DUŠE 2D 17.30

USA – animovaný/rodinný – dabing – 107 min. 

Vstupné
130 Kč

2/9
čtvrtek

AINBO: HRDINKA 
PRALESA 2D

17.00

Celý život Ainbo se odehrává uprostřed amazonské 
džungle a ona ji nade vše miluje. Jednoho dne však 
zjistí, že je její domov ohrožen hamižnými těžaři, kteří 
začali kácet vzácné stromy. S pomocí svých “andělů 
strážných,” roztomilého a legračního armandilla Dilla 
a obtloustlého tapíra Vacyho se Ainbo vydává na 
záchrannou misi svého ráje.

Peru/Nizozemsko – animovaný/rodinný – dabing – 85 min. 

Vstupné
130 Kč

SHANG-CHI 20.00

A LEGENDA O DESETI 
PRSTENECH 3D TITULKY
Hlavním hrdinou je superhrdina čínského původu 
Shang-Chi, který je konfrontován se svojí min. 
ulostí, když je zapleten do sítě tajemné organizace 
Deset prstenů. Jedná se o druhý fi lm ze čtvrté 
fáze MCU. Ve fi lmu uvidíme skutečného záporáka 
Mandarina. 

USA – akční/dobrodružný/fantasy – titulky – 121 min. 

Vstupné
150 Kč

3/9
pátek

GUMP – PES, KTERÝ 
NAUČIL LIDI ŽÍT

17.30

ČR – rodinný/dobrodružný – 92 min. 

Vstupné
130 Kč

4/9
sobota

SHOKY & MORTHY: 20.00

POSLEDNÍ VELKÁ AKCE
Shoky, Morthy, Sára, svérázná lovkyně duchů 
Lucie a prodejce vysavačů (a neúspěšný youtuber) 
Radomil se vydávají po dálnici D1 na divokou jízdu 
vstříc objasnění záhady Devíti křížů. 

ČR – komedie – 103 min. 

Vstupné
130 Kč

5/9
neděle

EXPEDICE: DŽUNGLE 
3D DABING

17.00

Film studia Disney Expedice: Džungle, inspirovaný 
slavnou atrakcí v zábavním parku Disneyland, je 
dobrodružnou výpravou do amazonské džungle, ve 
které se představí Dwayne Johnson jako charismatický 
kapitán lodi a Emily Blunt jako odvážná průzkumnice 
na své misi.

USA – akční/dobrodr./rodinný/fantasy – dabing – 127 min. 

Vstupné
150 Kč

SHANG-CHI 20.00

A LEGENDA O DESETI 
PRSTENECH 3D DABING

USA – akční/dobrodružný/fantasy – dabing – 121 min. 

Vstupné
150 Kč

7/9
úterý

AFTER: TAJEMSTVÍ 19.30

Třetí díl fi lmového a knižního fenoménu After přinese pro 
osudovou lásku Tessy a Hardina zatím největší zkoušku.

USA – drama – titulky – 100 min. 

Vstupné
130 Kč

8/9
středa

VEČÍREK 19.30

Na večírku se postupně scházejí bývalí spolužáci. Toto 
setkání by se pravděpodobně neslo v duchu lehkého 
škorpení a nostalgických vzpomínek, jenže místo 
dalšího spolužáka zazvoní u dveří podomní prodavač 
a přinese nečekanou zprávu o kamarádovi, který už 
nikdy nedorazí. Účastníci večírku se za ním společně 
vydávají autobusem. Během cesty se ukáže, že mluvit 
o skutečných pocitech je mnohem složitější, než se zdá. 

ČR – komedie – 86 min. 

Vstupné
130 Kč

10/9
pátek

MIMI ŠÉF: RODINNÝ 
PODNIK 2D

17.30

USA – animovaný/rodinný – dabing – 107 min. 

Vstupné
130 Kč

12/9
neděle

AINBO: HRDINKA 
PRALESA 3D

17.30

Peru/Nizozemsko – animovaný/rodinný – dabing – 85 min. 

Vstupné
150 Kč

ATLAS PTÁKŮ 20.00

Když se ve staré rodinné fi rmě ukáže, že z ní kdosi 
vyvádí peníze ve velkém, nastává konfrontace s novou 
realitou, na níž nebyl nikdo připraven.

ČR/Slovinsko/Slovensko – drama – 92 min. 

Vstupné
130 Kč

14/9
úterý

MATKY 19.30

ČR – komedie – 95 min. 

Vstupné
130 Kč

15/9
středa

ZÁTOPEK 19.30

ČR – životopisný/drama – 130 min. 

Vstupné
130 Kč
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16/9
čtvrtek

PRVOK, ŠAMPÓN, 
TEČKA A KAREL

19.30

ČR – komedie – 118 min. 

Vstupné
130 Kč

17/9
pátek

KRÁLÍČEK PETR 
BERE DO ZAJEČÍCH

17.30

USA/Austrálie – rodinný/dobrodružný – dabing – 94 min. 

Vstupné
130 Kč

19/9
neděle

HOTEL 
TRANSYLVÁNIE: 
TRANSFORMÁNIE

15.00

USA – animovaný/rodinný – dabing – 102 min.

Vstupné
130 Kč

VENOM 2: CARNAGE 
PŘICHÁZÍ TITULKY

20.00

Akční nářez z rodiny Marcel Comics.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 120 min. 

Vstupné
130 Kč

20/9
pondělí

EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY: TADEÁŠ 
ŠÍMA – NA KOLE 
PŘES AFRIKU

18.00

Přednáška Tadeáše Šímy z Prachatic, který se vydal 
na sólovou expedici Afrikou a projel ji od severu 
k jihu na kole. Za sedm měsíců na kole ujel 13 tisíc 
km a navštívil 15 afrických států. Přednáška se 
uskuteční v rámci programu Evropského týdne 
mobility v Jilemnici.

Cestopisná přednáška  Vstupné dobrovolné

21/9
úterý

MARŤANSKÉ LODĚ 19.30

Martin a Eliška se poprvé setkávají 
na narozeninové party ve vybydlených prostorách 
brněnského nádraží. Mladá psycholožka 
hudebníka pozve na přednášku, kterou pořádá. 
Na Martina zapůsobí. On kolem ní krouží, ona 
ho loví. Martin za ní odletí do Norska. Po návratů 
domů zjišťují, že bez sebe nemůžou být. Je to 
jak z hollywoodské romance, jen v kulisách Brna. 
Vyléčí vesmírná láska všechny bolesti?

ČR/Norsko – romantický/drama – 77 min. 

Vstupné
130 Kč

23/9
čtvrtek

ZBOŽŇOVANÝ 19.30

Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk 
jde do důchodu. Celý život byl vyhlášeným 
lékařem nemocnice a nyní se těší na zasloužený 
odpočinek. Ještě víc se však těší jeho rodina.
Zdeněk má ale jedno velké tajemství. Už téměř 40 
let udržuje milenecký poměr s ortopedkou Danou. 
A Dana samozřejmě očekává, že na ni Zdeněk teď 
bude mít konečně víc času. Na Zdeňka tak čekají 
pěkně horké chvilky a rozhodně ne bezstarostná 
pohoda, kterou si plánoval... 

ČR – komedie – 100 min. 

Vstupné
130 Kč

24/9
pátek

EXPEDICE: DŽUNGLE 
2D DABING

17.00

USA – akční/dobrodr./rodinný/fantasy – dabing – 127 min.

Vstupné
130 Kč

26/9
neděle

VENOM 2: CARNAGE 
PŘICHÁZÍ DABING

17.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 120 min. 

Vstupné
130 Kč

ZBOŽŇOVANÝ 20.00

ČR – komedie – 100 min. 

Vstupné
130 Kč

27/9
pondělí

LAOS – PO PROUDU 
MEKONGU

18.00

Hodinu a půl dlouhá přednáška nese název „Laos – 
po proudu Mekongu“. Cestovatelé Pavel Chlum 
a Petr Kvarda Vás provedou krásami Laosu.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

28/9
úterý

ATLAS PTÁKŮ 19.30

ČR/Slovinsko/Slovensko – drama – 92 min. 

Vstupné
130 Kč

30/9
čtvrtek

NENÍ ČAS ZEMŘÍT 19.30

James Bond, agent 007, skončil aktivní službu 
a užívá si zasloužený odpočinek na Jamajce. Klid 
však nemá dlouhého trvání – objeví se totiž jeho 
starý přítel Felix Leiter ze CIA a požádá ho o pomoc. 
Mise na záchranu uneseného vědce se ukáže být 
zrádnější, než se na začátku zdálo. Bond se během 
vyšetřování dostane na stopu nevyzpytatelného 
zločince, který disponuje nebezpečnou a velmi 
ničivou novou technologií.

Velká Británie/USA – akční/dobrodružný – titulky – 163 min. 

Vstupné
140 Kč
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondělí. 
O státním svátku 28. září bude muzeum 
otevřeno. Aktuální informace nalezne-
te na našich webových stránkách a face-
booku. 

Zámek (čp. 75)
– Zdeněk Burian – Dobrodružství pravě-

ku – výstava představí ilustrace Zdeň-
ka Buriana k šesti knihám Eduarda 
Štorcha. Autorovo výtvarné ztvárnění 
prehistorického období se v instala-
ci objeví v kontextu pravěkých nále-
zů ze vzácných archeologických sbírek 
Městského muzea a Galerie plastik 
Hořice. Výstava potrvá do 14. listopa-
du 2021.

Pivovar (čp. 1)
– Obrazy a plastiky ze Severočeské sbír-

ky – výstava děl umělců 20. století 
spjatých se severními Čechami ze sbír-
ky Romana Karpaše. Potrvá do 12. září 
2021.

– Kouzlo zastaveného času – výstava fo-
tografií města a společenského živo-
ta v něm především ve druhé třetině 
20. století od místního fotografa Sta-
nislava Šimůnka. Vernisáž se uskuteč-
ní v pátek 24. září v 17 hodin v Erbov-
ním sále muzea. Výstava potrvá do 
23. ledna 2022.

– Z depozitářů muzea – výstava připo-
mene 130 let počátků muzea a před-
staví méně známé a přesto zajíma-
vé předměty z vlastních depozitářů 

s jejich příběhy. Výstava bude pro-
dloužena do 14. listopadu 2021.

David Ulrych

 vedoucí muzea

Pozvánky

Koncert vynikající sopranistky Karolíny 

Cingrošové-Žmolíkové 

Koncert se v rámci Dnů evropského 
dědictví uskuteční v kostele sv. Vavřince 
v pátek 10. září od 19 hodin. Pěvkyně do-
plní své vystoupení vyprávěním o hudbě. 
Na varhany ji doprovodí Michal Hanuš. 
Vstupné dobrovolné.

Pořad k výročí 125 let od narození 

Jaroslava Havlíčka (1896–1943)

Dnes již máme jistotu, že autor patří 
k nejvýznamnějším českým meziváleč-
ným spisovatelům. Vedle vynikající po-
vídkové tvorby musíme uvést především 
jeho stěžejní strhující psychologické pró-
zy – Petrolejové lampy (1935, 1944), Ne-

viditelný (1937), Helimadoe (1940) a Sy-

náček (1942). Rodná Jilemnice sehrála 
v Havlíčkově díle mimořádnou roli jako 
hlavní zdroj umělcovy tvůrčí inspirace.

Významné výročí si připomeneme 
komponovaným pořadem, v němž vy-
stoupí spisovatel a pedagog Pavel Hoza, 
dnes jeden z nejpřednějších znalců Hav-
líčkova díla, a Jan Luštinec. Akce pořáda-
ná v rámci letošních Dnů evropského dě-
dictví se uskuteční v zasedací místnosti 
městské radnice (Masarykovo náměs-
tí 82) v sobotu 11. září od 18 hodin. Vstup 
 zdarma.
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Společenský dům Jilm

Pátek 3. 9. 2021, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2021 – 1. lekce A + B

Sobota 4. 9. 2021
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2020 – 0. opakovací lekce A (17:30 až 
20:00); 0. opakovací lekce B (20:30 až 
23:00)

Čtvrtek 9. 9. 2021, 19:00 hod.
 4 tenoři

 Muzikálové árie a hity Karla Svobody 
zpívají dva držitelé ceny Thálie, pop-
-divadelní legenda a sólista Národní-
ho divadla v Praze. Marian Vojtko, Pa-
vel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo 

za doprovodu špičkových hudebníků 
a Unique Quartet.
690 Kč

Pátek 10. 9. 2021, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2021 – 2. lekce A + B

Sobota 11. 9. 2021 
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2020 – 5. lekce B (17:30–20:00); 6. lek-
ce A (20:30–23:00)

Pátek 17. 9. 2021, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2021 – 3. lekce A + B

Sobota 18. 9. 2021
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2020 – 7. lekce A (17:30–20:00); 6. lek-
ce B (20:30–23:00)

Pozvánka na představení 4 tenoři.
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Neděle 19. 9. 2021, 17:00 hod.
Noc na Karlštejně

 Muzikál Zdeňka Podskalského, Kar-
la Svobody a Ladislava Štaidla. Re-
žie: Veronika Sádková, hudební režie: 
 Pavel Hrdina.
100/80 Kč

Středa 22. 9. 2021, 19:00 hod.
Moc a síla hypnózy

 Zveme vás na odbornou interaktivní 
přednášku s hypnotizérem Jakubem 
Kroulíkem (součástí programu jsou 
také praktické ukázky sugesce a hyp-
nózy). Dozvíte se:

– co je hypnóza
– může být hypnóza nebezpečná?
– o osobnostech hypnózy v ČR a ve světě
– zažijete hypnózu v praxi

200 Kč

Čtvrtek 23. 9. 2021, 18:00 hod.
Galerie V kotelně

Lenka Husáriková – Obrazy

Vernisáž výstavy. 
 Výstava bude otevřena denně od 16:30 

do 20:00 hod. Výstava potrvá do 30. 9. 
2021.

Pátek 24. 9. 2021 
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2021 – 4. lekce A (17:00–19:30); 1. pro-
dloužená B (20:00–23:00)

Sobota 25. 9. 2021 
 Kurz taneční a společenské výchovy 

2020 – 7. lekce B (17:30–20:00); 1. pro-
dloužená A (20:30–23:30)

Pondělí 27. 9. 2021, 19.00 hod., Kino 70
Laos – po proudu Mekongu

 Hodinu a půl dlouhá přednáška cesto-
vatelů Pavela Chluma a Petra  Kvardy. 
100 Kč

Připravujeme na říjen:

Úterý 5. 10. 2021, 19:00 hod.
Krasavci na chmelu

 Předprodej od 13. 9. 2021 v Informač-
ním centru + ONLINE na: sdjilm.kou-
pitvstupenku.cz

Neděle 10. 10. 2021, 19:00 hod.
 Donaha!

 Divadlo V Roztocké Jilemnice

 Předprodej od 13. 9. 2021 v Informač-
ním centru + ONLINE na: sdjilm.kou-
pitvstupenku.cz

Neděle 17. 10. 2021, 19:00 hod.
Lakomec – Divadlo Kalich Praha

Již v předprodeji.

Pondělí 25. 10. 2021, 18:00 hod., Kino 70
 Barma – země úsměvů a zlatých pagod

 Nová multimediální cestovatelská 
přednáška Pavly Bičíkové.

 Již v předprodeji.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Prázdniny i čas volna uběhly jako voda, 
a my se plni očekávání chystáme vykro-
čit do prvního podzimního měsíce, vstříc 
novému školnímu roku a novým zážit-
kům. I těm čtenářským.

V tomto čísle Zpravodaje vám nabízí-
me nejčtenější tituly předchozího škol-
ního roku, které okouzlily rodiče, malé 
čtenáře i mládež. A samozřejmě se roz-
hlížíme po knižním světě a představu-
jeme vám tituly, které pro nás na nad-
cházející babí léto čeští nakladatelé 
připravili. Třeba je mezi nimi ta pravá 
kniha právě pro vás.
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Poslední láska Petra Voka. Knižní no-
vinku oblíbeného jihočeského spisova-
tele Jana Bauera vydalo nakladatelství 
Moba. Podaří se nemocemi sužovanému 
a stárnoucímu Rožmberkovi, poslední-
mu vladaři rodu pětilisté růže, po unáh-
leném sňatku s mladičkou dívkou získat 
útěchu, přízeň i lásku pohledné a ener-
gické hofmistryně?

Imitátor. Nový krimiromán z pera spi-
sovatele Daniela Coleho, autora úspěš-
né série Hadrový panák. Napětí a akce 
nepolevují! Zvládnou detektivové vypát-
rat sériového vraha se zvrácenou sochař-
skou vášní? Kdo se tentokrát stane jeho 
posledním, mistrovským dílem? 

Žárlivost a jiné povídky. Začátkem mě-
síce se můžeme těšit na vycházející novin-
ku, strhující sbírku napínavých životních 
příběhů, kterou napsal král severské kri-
mi Jo Nesbø. Nebezpečný kolotoč silných 
emocí – nevěry, vášně, žárlivosti, pomsty – 
se dává do pohybu a už nepůjde zastavit.

Švadlenin dar. Románová novinka, 
kterou pro ženy napsala britská autorka 
Fiona Valpy, přenese čtenářky do města 
lásky a krásy – Paříže. Tři dívky žijící zde 
své životy v ponuré době nacistické oku-
pace skrývají svá tajemství. Tajemství, jež 
odhalí po mnoha letech až vnučka jedné 
z nich, která sem přijíždí, aby se dozvě-
děla, kým je a jaké jsou její kořeny. 

Růže a tis. Další kniha britské královny 
napětí Agathy Christie, která tvořila také 
pod pseudonymem Mary Westmacott. 
Autorka zde vykreslila působivý a ten-
tokrát tragický psychologický příběh, 
kterým rozšířila řadu svých populárních 
titulů oblíbeného kriminálního a detek-
tivního žánru.

Začátkem letošního roku jsme si při-
pomněli 45 let od úmrtí této světově nej-
známější spisovatelky krimi literatury. 
Chcete-li i vy zavzpomínat na úspěšnou 
autorku, je pro vás připravena k zapůj-
čení řada jejích knih, které jsou k vidění 
na výstavce v půjčovně knihovny. Může-
te si také přečíst Vlastní životopis autor-
ky anebo si v naší soutěži ověřit znalos-
ti jejího díla a vyhrát krásnou cenu. Jak 
na to?

Pro získání knihy Agathy Christie sta-
čí k očíslovaným ukázkám přiřadit do rá-
mečku písmeno označující odpovídající 
přebal knihy a správné odpovědi doručit 
do knihovny jako první. 
1) Je to báječný pocit, když má člověk 

někoho, na koho se opravdu může 

spolehnout. 
2) Nemůžeš si prostě dovolit věřit všemu, 

co ti lidé napovídají. Když se mi někdy 

něco nezdá, nevěřím vůbec nikomu. 

Víš, znám moc dobře lidskou přiroze-

nost. 

Soutěž: A) Mrtvá v knihovně, B) Sittafordská záhada, C) Temný cypřiš, D) Tři slepé myšky, 
E) Vražda v Orient-Expresu, F) Vždyť je to hračka, G) Záhada na zámku Styles.
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3) Vždy si všímám ostatních – a vždy 

doufám, že se má tušení nenaplní.  
4) Chcete-li dostat králíka, pustíte do 

nory fretku. A králík, je-li tam, utíká. 


5) Když člověk žije sám a nemá se s kým 

poradit a pohovořit, snadno může 

propadnout senzachtivosti a vymýš-

let si věci, které nemají se skutečností 

nic společného. 
6) Tak už pojď, jen pojď, smrti má, pod 

cypřišem temným ať spočinu. Jen leť, 

tak leť, duše má, to pro krutou lásku 

zahynu. 
7) Žena ve své kuchyni je bezpečná – na-

věky bezpečná. 

Čtenářům dětského oddělení doporu-
čujeme:

Byl jednou jeden úl. Milá, laskavá 
i humorná knížka, prostřednictvím které 
se malí školáci seznámí s životem včel, 
drobného hmyzu v naší přírodě. Prožijí 
veliké dobrodružství s jednou generací 

malých včeliček, které se zrovna narodily 
a pod vedením své starší sestřičky Klár-
ky se musí všemu naučit a užijí si u toho 
spoustu legrace. Setkají se i s včelí krá-
lovnou matkou, a také poznají hodného 
včelaře Káju.

Oříškový podzim. Příběh Lucky a je-
jích sourozenců, Jendy a Martínka, začí-
ná ve chvíli, kdy pestrobarevné listí zdo-
bí kdekterý strom a nitky pavučin babího 
léta poletují vzduchem. Vydejte se spolu 
s nimi objevovat pohádková tajemství, 
zažijte nejedno dobrodružství a vyzkou-
šejte si spoustu aktivit, které k této roč-
ní době patří. Nechejte se zkrátka unést 
kouzly podzimu! 

Bestie z Buckinghamského paláce. 
Další novinkou pro děti a mládež je prv-
ní fantasy román od světově nejprodá-
vanějšího autora dětských knih Davida 
 Walliamse. Knihu vydalo nakladatelství 
Argo a ilustroval ji opět báječný Tony 
Ross. Příběh plný mýtů a legend vás 
uchvátí až do svého napínavého konce. 
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Odehrává se v Británii o sto let pozdě-
ji, tedy v roce 2120, kdy Londýn je v tros-
kách, lidé mají hlad a na celou zemi pad-
la temnota. 

Zrazená. Pokračování romance Za-

slíbená od oblíbené americké autor-
ky Keiry Cassové. Hlavní hrdince Hollis 
Britové se splnil sen, když získala srdce 
krále Jamesona. Nečekané setkání ale 
vše změnilo a ona se teď snaží přizpů-
sobit novému životu. Dokáže však dív-
ka, která přišla o všechno, zapomenout 
na zlomené srdce a nezištně pomáhat 
ostatním? 

Další dětské knihy, které určitě stojí za 
přečtení:
Objevujeme svět! 5 smyslů: Mini-

PEDIE. Leporelo pro nejmenší děti 
k procvičení jednotlivých smyslů.

Velká kniha superschopností. Kniha 
o neuvěřitelných schopnostech je ur-
čena dětem od 5 let.

Poplach u hasičů – 6. část série: Stra-

šidelná knihovna. Oblíbená světová 
fantasy pro děti a mládež.

Prašina – Bílá komnata – závěrečný 

3. díl. Úspěšná česká trilogie pro starší 
děti. 

Nasterea – 3. díl ze série Naslouchač. 
Česká fantasy pro dospívající mládež 
(young adult).

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny

Jilemnické koštování 2021 
aneb kalá krkonošské kuchyně 
opět v Jilemnici 

Další ročník festivalu Krkonošké kuchy-
ně, který chce zvýšit povědomí o tradič-
ním horském a podhorském jídle naše-
ho regionu a našeho města, navazuje 
ve svých změnách na předchozí rok. Prv-
ní školní neděli, tedy 5. září na náměstí 
3. května proběhne veřejná soutěž „vo 
nejšmakounější sejkoru“, kdy se z těsta, 
které si účastníci připraví doma, přímo 
na místě upeče sejkora, a tu nejlepší vy-
bere porota. Zároveň pro vás budou při-
pravena další tradiční kerkonošská jídla, 
z nichž některá si budeme moci „uvařit“ 
sami. V další části festivalu ale budou lí-
tat třísky. Dřevo bylo odjakživa základní 
potravou pro oheň, na kterém se vařilo 
a nejinak to bude i u nás v soutěži dře-
vorubců, tedy soutěže pro silné, rych-
lé, vytrvalé i šikovné. K tomu všemu se 
vám budeme snažit zajistit hmatatel-
nou potravu tuhou i tekutou a dostatek 
té duševní skrzeva poudání, muzicírová-
ní a podněcování družné sousedské ná-
lady. Další informace lze nalézt na www.
jilemnickekostovani.cz nebo na vývěs-
kách. Budeme se na vás těšit v nedě-
li 5. září u kostela od 11:00 do 16:00 hod. 
při vyhlášení té nejšmakounější sejkory 
a nejšikovnějšího rubače dřeva.

Za pořádající Jilemnický

okrašlovací spolek David Hlaváč 

Ohlédnutí za koncertem

Slavnostní koncert v kostele sv. Vavřin-
ce se uskutečnil v pátek dne 13. srpna 
2021. Důvodů k oslavám bylo hned ně-
kolik. Letos uplynulo 300 let od obnovení 
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jilemnické farnosti a zároveň si připo-
mínáme 180 let od narození jednoho 
z největších světových skladatelů Anto-
nína Dvořáka a 120 let od premiéry jeho 
slavné opery Rusalka. Proto v programu 
převažovala hudba tohoto hudebního 
velikána. Vyslechli jsme mimo jiné kom-
pletní provedení Biblických písní op. 99, 
Romantické kusy op. 75 č. 1 a 3 a 3. větu 
ze Sonatiny op. 100. Druhá část byla vě-
nována výběru z Rusalky. Nutno podotk-
nout, že tým umělců byl umělecky vzác-
ně vyrovnaný. Nám dobře známé Věře 
Poláchové-Kavánové skvěle sekundoval 
znamenitý bas Josef Kovačič. Na varha-
ny s velikým citem zahrál Petr Tomeš, 
na housle Josef Žák. Klavírní doprovod 
k Rusalce zajistil renomovaný klavírista 
Jiří Horčička.

Prostředí našeho chrámu vytvořilo 
krásný rámec a je pozoruhodné, jak do-
kázalo akcentovat duchovní rozměr Ru-
salky. Závěrečný strhující potlesk byl pro 
naše hosty tou nejlepší odměnou a od-
jížděli spokojeni. A my si můžeme jen 
přát, aby k nám opět někdy zavítali.

Koncert podpořilo město Jilemnice, 
podnik Devro a pan Aleš Štěpánek. Ze 
srdce děkujeme.

Jan Luštinec

Výhledy na krkonošské 
hřebeny i údolí

Krajina Krkonoš je rozmanitá, plná živo-
ta a barev. Najdete tu místa, odkud jsou 
dech beroucí výhledy na majestátní hory 
a lesy, ale také do podhůří hor či města 
a obce v údolí. A kdy jindy si vychutnáte 
krásu a proměnlivost krkonošské příro-
dy, nežli na podzim. Vydejte se na ob-
jevování a obdivování pestré palety ba-
rev zdejší krajiny a získejte nadhled nad 
všedními dny. 

Vydáte-li se po modře značené tu-
ristické trase ze Strážného nebo Špin-
dlerova Mlýna, dorazíte až k Friesovým 
Boudám. Odtud se vám naskytne vý-
hled na Kotel, Zlaté návrší, Medvědín, 
Labský důl, Labskou boudu nebo Bou-
du u Sněžných jam. Pokračovat ve výhle-
du můžete od mohyly Hanče a Vrbaty. 
Odtud dohlédnete na Labskou boudu, 
Mužské a dívčí kameny nebo Sněžku. Je-
dinečný pohled na Krkonoše budete mít 
také od Labské boudy, z hrany Labského 
dolu. Uvidíte Malý Šišák, Studniční horu, 
Luční horu, Kozí hřbety či Medvědín. 
Malebný pohled na západní Krkonoše 
se před vámi otevře u barokní plastiky 
sv. Josefa nad Sklenařicemi. Dohlédnete 

Nad Friesovými boudami.
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až do Rokytnici nad Jizerou nebo na Ly-
sou horu i Stráž. Za některými výhledy 
se můžete také svést lanovkou. Napří-
klad na Čertovu horu nad Harrachovem. 
Na jejím vrcholu se nachází ideální vy-
hlídkové místo, odkud máte Harrachov 
jako na dlani, a v dálce uvidíte vrcholky 
polských Krkonoš i Jizerských hor. A jiné 
výhledy si vychutnáte z originálních kr-
konošských rozhleden. Vystoupat k vý-
šinám můžete na rozhledně U borovice 
v Roprachticích, rozhledně Eliška u Sta-
chelbergu v Trutnově, rozhledně Pano-
rama na Černé hoře v Janských Lázních, 
kamenné rozhledně Žalý na Benec-
ku a dalších. Nejnovějším přírůstkem 

je vyhlídkový lesopark Hlídka na Stráži 
v Rokytnici nad Jizerou, odkud zažijete 
nádherný pohled na Lysou horu, Kotel, 
a také výhledy do Pasek a Vysokého nad 
Jizerou. Další tipy na krásná vyhlídková 
místa a rozhledny najdete v brožurce Kr-
konošské výhledy, kterou zdarma získáte 
v krkonošských informačních centrech, 
a také na webu www.krkonose.eu. 

Oblastní destinační společnost 

Krkonoše – svazek měst a obcí

Alena Pacholíková

tip: Při cestách za dalekými výhledy si 
přibalte do batohu dalekohled. Jistě se 
bude hodit.

Výhled od sochy sv. Josefa nad Sklenařicemi.
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Eliška u Stachelbergu.
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PÁTEK 10. ZÁŘÍ 2021

              1900       koncert v kostele sv. Vavřince s povídáním o hudbě,
                         Karolína Cingrošová (zpěv a průvodní slovo), Michal Hanuš (varhany),
                         vstupné dobrovolné

SOBOTA 11. ZÁŘÍ 2021

              1000       komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince, PaedDr. Jan Luštinec           
vstupné dobrovolné

  1000–1600       radniční věž – Masarykovo nám. 82
                         prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem
                         vstup zdarma
  1000–1600       zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288
                         vstup zdarma
  1000–1600       tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1
                         K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                         korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo

hmoty, drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby,
malovaná trička, plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                         floristická dílna – floristika, svatební květinový servis, výzdoby interiérů
i exteriérů, kurzy tvoření

                         stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním stuhařském
stavu z roku 1903

                         světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města
Mgr. Jaroslava Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

              1400       komentovaná prohlídka města – I. část, PaedDr. Jan Luštinec, sraz
účastníků v podloubí radnice čp. 82 na Masarykově náměstí, v případě
nepříznivého počasí je možná změna programu, vstup zdarma

              1800       komponovaný pořad věnovaný Jaroslavu Havlíčkovi (125. výročí narození),
PaedDr. Jan Luštinec, jako host spisovatel Mgr. Pavel Hoza, zasedací místnost
radnice města, Masarykovo nám. 82, vstup zdarma

NEDĚLE 12. ZÁŘÍ 2021

     900–1700       Železniční muzeum Martinice, komentované prohlídky expozice

SOBOTA 18. ZÁŘÍ 2021

              1400       komentovaná prohlídka města – II. část, PaedDr. Jan Luštinec, sraz
účastníků v podloubí radnice čp. 82 na Masarykově náměstí, v případě
nepříznivého počasí je možná změna programu, vstup zdarma

PÁTEK 24. ZÁŘÍ 2021

              1700       vernisáž výstavy Kouzlo zastaveného času – fotografie města Jilemnice
a společenského života v něm, především z první poloviny 20. století od
místního fotografa Stanislava Šimůnka, Erbovní sál Krkonošského muzea
v Jilemnici, vstupné dobrovolné

Na pořádání Dnů evropského historického dědictví 2021 se podílejí:
město Jilemnice, Římskokatolická farnost Jilemnice, Krkonošské muzeum Jilemnice
a Spolek železniční historie Martinice v Krkonoších.
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DEN
OTEVØE ÝN CH
D ØÍVE

Sobota 25. 9. 2021
od 9:00 do 15:00 hod. reál firmya

ARGO-HYTOS

PROHLÍDKY ZÁVODU S ODBORNÝM VÝKLADEM

Bohatý
doprovodný
program

• Kapela

• Dìtský zábavný program Vosa jede
• Vystoupení TS Oliver
• Moderuje Petr Ticháèek
• Zábavná soutì�ní stezka pro dìti s odmìnou za splnìné úkoly
• Skákací hrad a další atrakce
• Obèerstvení zajištìno

ARGO-HYTOS s.r.o. | Dìlnická 1306, 543 01 Vrchlabí
tel. +420 499 403 111 | e-mail: info.cz@argo-hytos.com
www.argo-hytos.com
Sledujte nás:     ARGO HYTOS Czech Republic
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VYHRAJTE ZÁŽITEK!
ZAPŮJČENÍ VOZU ŠKODA NA VÍKEND
ANEBO JÍZDU SE ZÁVODNÍMI JEZDCI!
Stačí se jen registrovat a správně odpovědět na soutěžní otázku.

www.pojistovnamehosrdce.cz/soutez

Velká letní soutěž se Zaměstnaneckou pojišťovnou Škoda
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JILEMNICE 2021
Cestovat zdravě = cestovat udržitelně

15. 9.  PŘESNÁ MUŠKA JE POŘÁDNÁ FUŠKA
1500

 Pořádá Klub biatlonu Jilemnice  I  Všesportovní areál Hraběnka

16. 9. DEN BEZ AUT A DEN ZDRAVÍ
900 Simulátor nárazu, jízda kočárem, překážková dráha, instruktáž bezpečné jízdy
 na kole a další aktivity. Vyhlášení výtvarné soutěže „Cestujeme zdravě“. 
 Pořádá Komise Zdravého města Jilemnice  I  Masarykovo náměstí Jilemnice

17. 9. KOLOBĚŽKIÁDA
900 Tradiční sportovní akce pro nejmenší. Překážková dráha skákací hrad
 a drobné dovednostní úkoly. Každý vyhrává.
 Pořádá Mateřské centrum Rodinka  I

17. 9. NORDIC WALKING – VÝLET S INSTRUKTÁŽÍ
1500

 Pořádá Komise zdravého města Jilemnice  I  Všesportovní areál Hraběnka

18. 9. NORDIC WALKING – VÝLET S INSTRUKTÁŽÍ
930

 Pořádá Komise zdravého města Jilemnice  I  Všesportovní areál Hraběnka

18. 9. BĚH NA ŽALÝ
1400 54. ročník veřejného závodu v běhu do vrchu dospělých a dorostu.
 Lízátkový běh pro nejmenší. 
 Pořádá Český krkonošský spolek SKI Jilemnice  I  Masarykovo náměstí 

19. 9. CYKLOVÝLET S INSTRUKTÁŽÍ
1000 Cykloprojížďka spojená se zásadami bezpečné jízdy pro děti i dospělé. 
 Pořádá Komise Zdravého města Jilemnice a Kola Hory  I  Všesportovní areál Hraběnka

20. 9. NA KOLE PŘES AFRIKU
1800

 Společenský dům Jilm

21. 9. KULATÝ STŮL: JILEMNICKÉ CYKLOSTEZKY
1600 Veřejné projednání plánovaných cyklostezek a dalších oblastí cykloturistiky.
 Zasedací místnost radnice

kolopark.cz
SLEVA 15 %NA PŘILBY
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